10 θεωροῦμεν V. | 88 δσα] Bekker add. γάρ

15 cf. Arist. Περὶ Αἰσθ. καὶ Αἰσθητ. 4. 442 a, 4 sq. | 17 cf. Arist. De Part. Anim. β 1. 647 b, 4—7. | 18 cf. Arist. De Part. Anim. β 4. 650 b — 651 a. | 28 cf. Arist. De

Nunc ad respondendum argumentis adversarii venio. Primum dependentia caeli fundatur ex eo, quod deus fecerit generationem continuam et saepius dixerit idem auctor Aristoteles deum facere. Hinc enim adversarius putat causam esse deum efficientem omnium rerum. Ratio, quam sibi potissimam arbitratur et saepius repetit, haec est. Sed quam levis et infirma sit, facile iam ex iis, quae exposuimus, intellegi potest. Dependere enim, quod ἐξηρτήσθαι Aristoteles dixit, non efficientiam aut creationem monstrat, sed aut finem, cum res unaquaque ex suo dependeat fine, aut si propriam termini significationem et usum frequentem sequamur, situm dicit 10 partis fundatae in altera parte, sine qua esse non possit. Atque plurimum refert, creari aut effici an dependere dicas, si sententiam Aristotelis sequi velis et usum servare verborum, quem ipse probaverit. Alimentum enim augeri et δημιουργεῖσθαι, quod creari est, a calore dicit in libro de Sensu, et in corde primo vim esse creantem sanguinem in secundo de Partibus Animalium. 15 In quo et sanguinem crassiorem calidioremque ποιητικώτερον, id est efficientiorem esse virum corporis asseverat, videlicet cum causam efficientem alimenti, sanguinis, virum velit explicare. At vero cum partium situm, respectum et copulationem certam exponit, non effici aut creari dicit, sed dependere, velut in primo de Historia Animalium ex medio renum venam 20 dependere scribit et in quarto de Partibus Animalium omentum ex medio ventriculo dependere. Non enim vel renes venam vel venter omentum creat, sed principium est, sine quo stare ad totius compositionem non possit ea pars, quae inde dependeat. Ut igitur in his dependendi ratio partium copulationem secundarum imprimis et principalioribus fundatam 25 significat, sic in universae naturae ratione intellegendum est id, quod duodecimo Metaphysicae scribitur caelum et naturam ex principio, quod deus est, dependere et primo de Caelo ex aevo immortali divinoque dependere ceteris partim apertius, partim obscurius esse et vivere. Nominat hanc universam naturam apertius Aristoteles in primo Politicorum libro, cum 30 dicat in omnibus, quae ex pluribus sive continuis sive divisis consistunt et unum aliquod fiunt, inspici imperans et imperatum, idque ex universa natura inesse in singulis animatis. Non itaque deum efficere aut creare putandum eo, quod dependere ex illo vel naturam vel vitam scriptum est, sed ad aggregati rationem referendum, quod veluti partium modum tum